

S-150

Total Pages : 4

Roll No.

MSW-11

Community Organization & Social Action

Master of Social Work (MSW)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the concept, nature and characteristics of community organization.

सामुदायिक संगठन की अवधारणा, प्रकृति एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Describe the historical background of community organization.

समुदाय संगठन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिए।

3. Describe the steps of community organization.

सामुदायिक संगठन के चरणों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the way to acquire mastery in community organization.

सामुदायिक संगठन में निपुणता प्राप्त करने के तरीके की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the method of evaluating the progress of community development program planning.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम योजना की प्रगति के मूल्यांकन की विधि का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the definition and characteristics of social action.

सामाजिक क्रिया की परिभाषा एवं विशेषताएं बताइए।

2. Describe the areas of social action.

सामाजिक क्रिया के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

3. State the characteristics of social action.

सामाजिक क्रिया की विशेषताएँ बताइए।

4. What is the impact of community planning on rural life?

ग्रामीण जीवन पर सामुदायिक योजना का क्या प्रभाव पड़ता है?

5. Describe the meaning of community council and community charity box.

सामुदायिक परिषद एवं सामुदायिक दान पेटी के भावार्थ की व्याख्या कीजिए।

6. High light on the role of community organizer in rural leadership development.

ग्रामीण नेतृत्व विकास में सामुदायिक संगठनकर्ता की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

7. Describe the role of social worker as a community organizer.

सामुदायिक संगठनकर्ता के रूप में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

8. Explain the essential elements of social action.

सामाजिक क्रिया के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
